南阳师范学院
关于印发《南阳师范学院“优秀网站”评选活动方案》的通知

校属各单位：
《南阳师范学院“优秀网站”评选活动方案》已经学院研究同意，现印发给你们，请严格对照评选标准，精心准备，认真组织申报。
附件1：南阳师范学院优秀网站评选活动方案
附件2：南阳师范学院优秀网站评分标准
附件3：南阳师范学院校园网络建设管理先进个人推荐表
附件4：南阳师院二级网站评估自评表

南阳师范学院
2013年11月6日

附件1：
南阳师范学院“优秀网站”评选活动方案
南阳师范学院“优秀网站”评选活动，旨在提高各单位的网络应用水平和网站服务能力，增强师生网络应用和网络信息安全意识，集中展示各单位和师生在网络建设、管理中的才能和成绩，促进我校网络健康有序发展。
一、指导思想
为加强校园文化建设，推动我院全国文明单位创建活动，构建对外宣传和信息交流平台，展现各单位风采与网络建设、应用、管理水平，进一步发挥示范带动作用，带动全院网络建设的发展，不断提高为全院师生服务的能力和水平。
二、评选范围及对象
（一）优秀网站
各院系、机关、教辅、后勤各单位的网站（主页）以及校内有关单位主办或主管指导的在全校有一定影响力和富有特色的网站。没有链接或已经撤销或不能打开的网站不予参评。
（二）校园网络建设、管理先进个人
“校园网络建设、管理先进个人”由各单位在本单位网络管理、网站建设、管理的人员中推荐。表彰对象主要为本单位网络管理、网站建设、管理中的优秀个人。凡有单位门户网站的，推荐的先进个人数不超过1名。
三、评比方法及步骤
第一阶段：自评（2013年11月10日—2014年3月10日）
各单位对照评比标准，查找薄弱环节和不足，制定措施，整改完善本单位网站，参照附件2：《南阳师范学院优秀网站评分标准》写出网站自评报告（格式见附件4：《南阳师院二级网站评估自评表》）。各单位的自评报告签字盖章后报送网络中心，电子文档发送到wlzx@nynu.edu.cn、网站管理建设先进个人推荐表、二级网站评估自评表在南阳师范学院网站“文档下载”栏目下载。
第二阶段: 评审（2014年3月16日—2014年3月30日）
优秀网站评选通过专家委员会评审。
评委会对推荐的“校园网络建设、管理先进个人”，根据该单位网站建设、管理情况进行评议，最终确定先进个人人选。
四、组织领导
为确保2013年度优秀网站和校园网络建设和管理先进个人评选活动公平、公正、公开，特成立“优秀网站和校园网络建设管理先进个人评选领导小组”，组成如下：
组  长：王利亚
副组长：卢志文 丁全
[bookmark: _GoBack]小组成员：白遂君 周旗 孟静雅 张玉才 靳如军 杨洋 徐亚东 刘剑利 程全洲 吕友辉 徐安凤 王保平 文杰 孙晓林
评委会下设办公室，办公地点在网络中心。
办公室主任：吕友辉（兼）
五、评选标准：
（一）网站评比总分为100分，具体标准包括：
1、组织领导：单位领导对网站建设的重要性认识充分，把网站建设作为单位的经常性工作来抓。有完善的制度措施，信息发布实行审核登记制度。有固定的网站管理、专业的网站开发人员。
2、内容质量：以用户为本，有导航和检索功能，且结构清晰，进出便捷；主题突出，站点定义、术语和行文格式统一、规范、明确，栏目、菜单设置和布局合理，传递的信息准确、及时。
3、页面设计：界面、版面、字体美观大方，动静效果好，色彩与主题风格一致。
4、技术运用：保证用户访问、浏览、下载和文字、声像、画面等信息载入速度快，使用CSS进行统一的格式控制，动态网站有代码注释和文档说明，不能利用其它动态网站作为模板制作，具备完善的后台管理和权限设置功能，各种技术运用合理，通用性、兼容性好。
说明：为使校外能有较高的访问速度，此次设计的网页将放在学校服务器上。原来各单位有web服务器的可以保留，在新网页中加入链接地址即可。有关要求符合《南阳师范学院网站建设与管理基本规范》。
5、综合创意：风格独特，创意新颖，能全面表达网站主题，能根据本单位实际情况或部门特点制作相关专题或栏目，特色突出。
（二）校园网建设管理先进个人标准：
1、政治坚定，思想进步，遵纪守法；
2、热心本单位网络管理和网站的建设、管理，在网站建设中起重要或骨干作用；
3、爱岗敬业，任劳任怨，在网络管理，特别是在网络建设、管理中做出突出成绩。
4、刻苦钻研业务，有较高的网站建设、管理能力和水平。
六、获奖与表彰
校园优秀网站评选将作为年度工作考核的一项内容，参与年度工作考评。获奖网站授予“南阳师范学院优秀网站”荣誉称号，获奖个人授予“南阳师范学院校园网络管理建设先进个人”称号，由学校进行表彰并颁发荣誉证书和奖牌。

附件2：
南阳师范学院行政教辅部门网站检查评分表
参评单位：                                      总分__________________

	项目
	内容
	分值
	得分

	组织管理
（10分）
	1、领导重视，有单位主要领导分管负责，有信息安全员、维护人员，有详细的网站管理制度和信息安全制度
	10

	内容质量
（40分）
	2、主题鲜明，内容充实，表述清晰，无错别字，无空链接和错误链接
	5

	3、各项信息发布及时，时效性强，更新连续，数据准确，有专人负责
	10

	4、明确体现本单位职责，规章制度完善，信息公开，有办事流程及说明，查询使用方便
	12

	5、设置“政务公开”栏目。不开通留言簿、BBS、论坛。不转载新闻，不链接其他网站上的新闻
	8

	6、有相关的规章制度，不出现任何违反现行法律、法规和社会道德的内容和链接。网页中不含有恶意代码或病毒
	5

	网站结构
（10分）
	7、布局结构清楚合理，浏览网站能清晰分辨网站的重点内容、界面亲切清晰，栏目设置合理，便于浏览查询
	5

	8、版块结构清晰
	5

	页面设计
（10分）
	9、页面设计整齐，没有变形的页面和文字，没有表格错行，文字错位等现象，使用学校校徽，布局美观
	5

	10、有统一的色彩风格和主色调，同时能体现本单位的特色，各页面配色服从总体色彩体系，具有较高的艺术品位
	5

	创    意
（15分）
	11、风格独特，特色突出，能根据本单位实际情况或部门特点制作相关专题或栏目
	15

	技术运用
（15分）
注：静态网站第16、17默认为满分；动态网站如果非自行开发，技术运用为0分
	12、能用各种常用浏览器以不同分辨率浏览
	3

	13、图像经过最优化处理
	2

	14、链接使用恰当、适度，本地链接点通率100%，无错误链接和空链接
	2

	15、采用CSS处理，控制字体大小和版面布局
	3

	16、网站内容能够实现动态管理
	3

	17、具备完善的网站后台登陆的日志管理，进行严格的权限控制
	2

	合计

	100

南阳师范学院院（系）网站检查评分表
参评单位：                                          总分__________________

	项目
	内容
	分值
	得分

	组织管理
（10分）
	1、领导重视，有单位主要领导分管负责，有信息安全员、维护人员，有详细的网站管理制度和信息安全制度
	10

	内容质量
（40分）
	2、主题鲜明，内容充实，表述清晰，无错别字，无空链接和错误链接
	5

	3、信息发布及时，时效性强，更新连续，有专人负责
	7

	4、在教学、学生管理、学生素质教育中发挥重要作用，具有实用性、教育性和一定的影响力。能体现本单位师资力量、科研能力和院务公开
	15

	5、设置“院务公开”栏目。不开通留言簿、BBS、论坛，不转载新闻，不链接其他网站上的新闻
	8

	6、有相关的规章制度，不出现任何违反现行法律、法规和社会道德的内容和链接。网页中不含有恶意代码或病毒
	5

	网站结构
（10分）
	7、布局结构清楚合理，浏览网站能清晰分辨网站的重点内容、界面亲切清晰，栏目设置合理，便于浏览查询
	5

	8、版块结构清晰
	5

	页面设计
（10分）
	9、页面设计整齐，没有变形的页面和文字，没有表格错行，文字错位等现象，使用学校校徽，布局美观
	5

	10、有统一的色彩风格和主色调，同时能体现本单位的特色，各页面配色服从总体色彩体系，具有较高的艺术品位
	5

	创    意
（15分）
	11、风格独特，特色突出，能根据本单位实际情况或部门特点制作相关专题或栏目
	15

	技术运用
（15分）
注：静态网站第16、17默认为满分；动态网站如果非自行开发，技术运用为0分
	12、能用各种常用浏览器以不同分辨率浏览
	3

	13、图像经过最优化处理
	2

	14、链接使用恰当、适度，本地链接点通率100%，无错误链接和空链接
	2

	15、采用CSS处理，控制字体大小和版面布局
	3

	16、网站内容能够实现动态管理
	3

	17、具备完善的网站后台登陆的日志管理，进行严格的权限控制
	2

	合计

	100

附件3：
南阳师范学院校园网络建设管理先进个人推荐表
	单位

	姓名

	年龄

	专业

	职务职称

	网络管理和网站建设、管理
主要工作
事迹

	推荐单位领导意见

签名（或盖章）
年月日

	评审委员会意见

签名（或盖章）
年月日

附件4：
南阳师院二级网站评估自评表
	网站名称

	网址

	主管领导

	电话

	E-mail

	主要负责人

	电话

	E-mail

网

站

概

述

网

站

自

评

分

析

	负责人签字

	主管领导签字

	单位意见

                                盖章
年  月  日

3